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Figura 1 - Contributi delle componenti di domanda alla crescita del Pil in Italia (SEC2010) - 

                  I trimestre 2008-II trimestre 2014 (variazioni tendenziali e punti percentuali)

Fonte: Istat, Conti economici nazionali

Tavola 1 - Previsioni per l’economia italiana. Pil e principali componenti - Anni 2012-2016 (valori 

                   concatenati per le componenti di domanda; variazioni tendenziali e punti percentuali)

2012 2013 2014 2015 2016

Prodotto interno lordo -2,3 -1,9 -0,3 0,5 1,0

Importazioni di beni e servizi fob -8,0 -2,7 1,2 2,3 3,3

Esportazioni di beni e servizi fob 2,0 0,6 1,5 2,5 3,2

DOMANDA INTERNA INCLUSE LE SCORTE -5,0 -2,9 -0,4 0,4 0,9

Spesa delle famiglie residenti -4,0 -2,8 0,3 0,6 0,8

Spesa delle AP e ISP -1,5 -0,7 -0,2 -0,6 0,0

Investimenti fissi lordi -7,4 -5,4 -2,3 1,3 1,9

CONTRIBUTI ALLA CRESCITA DEL PIL (punti %)

         Domanda interna (al netto variazione scorte) -4,2 -2,9 -0,3 0,5 0,8

         Domanda estera netta 2,8 0,9 0,1 0,1 0,1

         Variazione delle scorte -0,9 0,0 -0,1 -0,1 0,1

Deflatore della spesa delle famiglie residenti 2,8 1,2 0,3 0,7 1,8

Deflatore del prodotto interno lordo 1,6 1,4 0,4 0,6 1,1

Retribuzioni lorde per unità di lavoro dipendente 1,3 1,4 1,0 0,9 1,0

Unità di lavoro -1,1 -1,9 -0,2 0,2 0,7

Tasso di disoccupazione 10,7 12,2 12,5 12,4 12,1

Saldo della bilancia dei beni e servizi / Pil (%) 0,9 2,3 2,8 2,9 3,0

Fonte: Istat, Modello MeMo-It
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Tavola 2 - Interventi  di politica fiscale - Anni 2015-2017 (valutazioni di impatto, miliardi di euro)

2015 2016 2017

Uscite 5,2 5,1 4,8

di cui :    

Consumi intermedi -1,3 -1,4 -2,1

Prestazioni sociali 9,5 7 8

Investimeniti fissi lordi -1 -1,1 -1,1

Trasf.imprese -2,1 -2,6 -3,5

Redditi da lavoro dipendente 0,8 2,3 1,7
   

Entrate -1,8 4,9 11,6

di cui:

Imposte dirette 2,4 3,3 3,7

Imposte indirette 0,4 9 16

Contributi sociali -4,6 -7,5 -8
   

Indebitamento netto -7 -0,2 6,8

Fonte: Istat, Modello MeMo-It

Tavola 3 - Effetti  macroeconomici della manovra - Anni 2015-2017 (differenze rispetto allo 

                  scenario di base)

2015 2016 2017

INDICATORI MACROECONOMICI

Pil 0,02 0,12 -0,17

Importazioni -0,01 0,27 -0,11

Consumi delle famiglie 0,16 0,38 -0,18

Consumi pubblici -0,52 -0,27 -0,38

Investimenti 0,09 0,03 0,01

Esportazioni 0,03 0,04 -0,09

Deflatore del Pil 0,13 0,37 0,43

Unità di lavoro 0,30 0,31 0,02

Fonte: Istat, Modello MeMo-It



Tavola 4 - Società di capitali interessate dalla riduzione del costo del lavoro e incidenza dell'Irap sul 

                   costo del lavoro a tempo indeterminato - simulazione a normativa vigente - Anno 2015 (a)

Società Società Quota dipendenti Incidenza Irap su 
con dipendenti a tempo lavoro a tempo

 indeterminato (%)  indeterminato (%)

Totale 1.057.596           589.013                      85,3                                1,3                                 

SETTORE

Agricoltura 21.101                9.010                           69,1                                0,7                                 

Ind. estr. e manifatturiera 145.353              114.515                      91,0                                1,2                                 

Energia, gas, acqua, rifiuti 20.877                7.121                           82,5                                1,8                                 

Costruzioni 187.175              87.816                         86,7                                1,3                                 

Commercio 206.360              140.317                      86,8                                1,2                                 

Altri servizi 422.844              197.771                      79,5                                1,3                                 

Altro 53.886                32.463                         81,6                                0,8                                 

TECNOLOGIA E CONOSCENZA

Manifattura - intensità tecnologica:

Alta 4.601                   3.403                           93,1                                1,3                                 

Medio-alta 26.460                21.280                         92,9                                1,3                                 

Medio-bassa 56.011                45.843                         90,9                                1,3                                 

Bassa 55.774                42.429                         88,7                                1,1                                 

Servizi - intensità di conoscenza:

Alta 162.188              94.314                         75,8                                1,3                                 

Bassa 520.902              276.237                      84,7                                1,2                                 

Altro 231.660              105.507                      85,2                                1,4                                 

CLASSE DI FATTURATO

Minore di 1 179.674              18.903                         43,3                                1,8                                 

Tra 1 e 500.000 566.908              287.877                      73,8                                1,1                                 

Tra 500.000 e 2 milioni 191.537              168.860                      84,2                                1,1                                 

Tra 2 e 10 milioni 91.875                86.576                         86,2                                1,2                                 

Tra 10 e 50 milioni 22.216                21.509                         86,7                                1,3                                 

Maggiore di 50 milioni 5.386                   5.288                           89,2                                1,4                                 

CLASSE DI ADDETTI

0 377.415              14.416                         

1-9 519.812              414.268                      80,5                                1,2                                 

10-19 91.252                91.222                         84,9                                1,2                                 

20-49 46.171                46.163                         84,3                                1,2                                 

50-249 19.732                19.730                         84,2                                1,3                                 

250+ 3.214                   3.214                           88,7                                1,3                                 

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA

Nord-ovest 291.516              164.066                      86,1                                1,3                                 

Nord-est 206.876              116.323                      86,1                                1,1                                 

Centro 269.018              144.652                      85,6                                1,4                                 

Mezzogiorno 290.186              163.972                      82,3                                1,0                                 

STRUTTURA PROPRIETARIA

Impresa singola 876.002              486.721                      82,7                                1,1                                 

Impresa in gruppo naz. 152.610              80.728                         85,3                                1,2                                 

Consolidato nazionale 20.033                14.012                         88,6                                1,4                                 

Controllata estera 6.682                   5.513                           90,9                                1,5                                 

Multinazionale 2.269                   2.039                           88,8                                1,3                                 

ESPORTAZIONE

Impresa non esp. 940.510              481.702                      80,9                                1,2                                 

Impresa esp. 117.086              107.311                      90,7                                1,3                                 

Fonte: Istat, Modello di microsimulazione Matis
(a) Anno di riferimento della base dati 2012.



Tavola 5 - Effetti della normativa proposta sul prelievo Irap rispetto alla simulazione a normativa 

                   vigente: soggetti a debito d'imposta, "premiati" e"perdenti", e risparmio d'imposta,

                   anno 2015 (a)

Società Premiati Perdenti

Totale 1.057.596       59,0 55,3 26,8 31,5 2.744 24,1

SETTORE

Agricoltura 21.101             45,5 45,3 1,4 43,3 -2 -3,1

Ind. estr. e manifatturiera 145.353          70,7 65,4 50,5 19,9 1.228 32,0

Energia, gas, acqua, rifiuti 20.877             49,5 48,0 15,5 33,5 13 1,1

Costruzioni 187.175          52,3 49,3 23,2 28,7 218 26,5

Commercio 206.360          62,3 58,2 33,0 28,9 453 26,6

Altri servizi 422.844          58,1 54,6 19,8 37,7 760 22,0

Altro 53.886             53,4 49,8 20,5 28,4 73 19,1

TECNOLOGIA E CONOSCENZA

Manifattura - intensità tecnologica:

Alta 4.601               68,9 64,2 44,9 23,7 113 27,1

Medio-alta 26.460             75,5 70,5 56,9 18,3 390 32,9

Medio-bassa 56.011             74,5 68,6 55,3 18,9 447 39,4

Bassa 55.774             65,5 60,7 43,6 21,5 276 27,3

Servizi - intensità di conoscenza:

Alta 162.188          58,3 54,4 25,2 31,4 474 25,6

Bassa 520.902          59,2 55,6 23,4 35,3 813 22,0

Altro 231.660          51,5 48,8 20,7 30,4 232 10,9

CLASSE DI FATTURATO

Minore di 1 179.674          1,5 1,5 0,1 1,4 -1 -5,5

Tra 1 e 500.000 566.908          58,9 55,0 16,4 41,6 51 8,3

Tra 500.000 e 2 milioni 191.537          90,9 85,4 55,2 35,0 306 23,1

Tra 2 e 10 milioni 91.875             94,3 89,2 69,0 24,8 620 28,5

Tra 10 e 50 milioni 22.216             95,2 89,3 75,6 19,5 633 29,3

Maggiore di 50 milioni 5.386               94,9 88,2 73,8 21,1 1.135 22,1

CLASSE DI ADDETTI

0 377.415          25,7 25,7 0,0 25,3 -51 -10,5

1-9 519.812          73,4 68,0 32,5 40,2 196 12,4

10-19 91.252             90,5 83,8 69,9 19,7 338 27,7

20-49 46.171             90,6 83,6 72,6 16,5 467 30,1

50-249 19.732             91,7 83,5 73,6 15,6 740 31,5

250+ 3.214               94,0 84,4 72,7 19,9 1.053 25,0

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA

Nord-ovest 291.516          65,9 61,7 32,9 32,3 1.272 26,5

Nord-est 206.876          66,6 62,9 32,4 33,7 665 27,6

Centro 269.018          57,1 53,3 25,4 31,4 595 20,3

Mezzogiorno 290.186          48,3 45,2 18,0 29,3 212 16,6

STRUTTURA PROPRIETARIA

Impresa singola 876.002          58,0 54,4 25,6 31,7 904 24,2

Impresa in gruppo naz. 152.610          61,5 57,9 29,6 31,7 572 22,9

Consolidato nazionale 20.033             71,8 64,9 43,6 28,2 866 22,0

Controllata estera 6.682               80,4 70,8 57,9 22,4 294 32,0

Multinazionale 2.269               89,3 84,2 70,4 18,9 107 33,8

ESPORTAZIONE

Impresa non esp. 940.510          55,5 52,1 22,2 32,6 973 17,6

Impresa esp. 117.086          86,8 81,0 63,8 22,8 1.771 30,2

Fonte: Istat, Modello di microsimulazione Matis
(a) Anno di riferimento della base dati 2012.
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Tavola 6 - Effetti della normativa proposta rispetto alla simulazione a normativa vigente: incapienze,

                   anno 2015 (a)

Società

beneficiarie Numero %

Totale 283.242       38.888      13,7 7.946                  339 10,9

SETTORE

Agricoltura 295               41              13,9 5                          0 5,3

Ind. estr. e manifatturiera 73.415          7.696        10,5 1.957                  79 6,1

Energia, gas, acqua, rifiuti 3.246            317            9,8 1.298                  55 59,3

Costruzioni 43.468          5.706        13,1 487                      20 8,1

Commercio 68.124          8.447        12,4 1.147                  46 9,5

Altri servizi 83.630          14.863      17,8 2.834                  129 14,5

Altro 11.064          1.818        16,4 218                      9 10,3

TECNOLOGIA E CONOSCENZA

Manifattura - intensità tecnologica:

Alta 2.066            211            10,2 132                      6 4,7

Medio-alta 15.065          1.320        8,8 503                      20 4,9

Medio-bassa 30.963          3.317        10,7 833                      34 7,3

Bassa 24.341          2.703        11,1 472                      19 6,4

Servizi - intensità di conoscenza:

Alta 40.838          6.187        15,2 1.800                  87 16,9

Bassa 121.980       18.941      15,5 2.399                  97 10,2

Altro 47.989          6.209        12,9 1.807                  76 21,8

CLASSE DI FATTURATO

Minore di 1 230               81              35,2 3                          0 33,1

Tra 1 e 500.000 93.047          21.914      23,6 770                      31 34,0

Tra 500.000 e 2 milioni 105.794       10.522      9,9 708                      29 8,2

Tra 2 e 10 milioni 63.402          4.680        7,4 987                      41 6,1

Tra 10 e 50 milioni 16.794          1.327        7,9 2.274                  104 15,3

Maggiore di 50 milioni 3.975            364            9,2 3.204                  134 10,3

CLASSE DI ADDETTI

0

1-9 169.052       27.818      16,5 623                      26 9,7

10-19 63.796          5.985        9,4 954                      39 10,8

20-49 33.526          3.199        9,5 746                      30 6,1

50-249 14.530          1.579        10,9 2.441                  110 14,1

250+ 2.338            307            13,1 3.181                  133 11,2

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA

Nord-ovest 95.805          12.080      12,6 3.936                  169 12,1

Nord-est 67.027          7.727        11,5 1.245                  49 6,7

Centro 68.233          10.372      15,2 2.217                  96 13,5

Mezzogiorno 52.177          8.709        16,7 547                      26 9,8

STRUTTURA PROPRIETARIA

Impresa singola 223.909       31.220      13,9 1.892                  78 7,6

Impresa in gruppo naz. 45.137          5.527        12,2 990                      40 6,2

Consolidato nazionale 8.727            1.386        15,9 3.966                  177 17,7

Controllata estera 3.871            638            16,5 907                      36 11,7

Multinazionale 1.598            117            7,3 190                      8 6,9

ESPORTAZIONE

Impresa non esp. 208.499       32.044      15,4 4.539                  201 16,3

Impresa esp. 74.743          6.844        9,2 3.406                  137 7,4

Fonte: Istat, Modello di microsimulazione Matis
(a) Anno di riferimento della base dati 2012.
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Tavola 7 - La  distribuzione del prelievo Irap: normativa vigente e normativa proposta a confronto,

                   anno 2015 (a)

Società

Normativa vigente Normativa proposta

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0

SETTORE

Agricoltura 2,0 0,5 0,7 -0,1

Ind. estr. e manifatturiera 13,7 33,7 30,1 44,8

Energia, gas, acqua, rifiuti 2,0 10,0 13,1 0,5

Costruzioni 17,7 7,2 7,0 7,9

Commercio 19,5 15,0 14,5 16,5

Altri servizi 40,0 30,3 31,1 27,7

Altro 5,1 3,4 3,6 2,7

TECNOLOGIA E CONOSCENZA

Manifattura - intensità tecnologica:

Alta 0,4 3,6 3,5 4,1

Medio-alta 2,5 10,4 9,2 14,2

Medio-bassa 5,3 9,9 7,9 16,3

Bassa 5,3 8,9 8,5 10,1

Servizi - intensità di conoscenza:

Alta 15,3 16,3 15,9 17,3

Bassa 49,3 32,3 33,2 29,6

Altro 21,9 18,6 21,8 8,4

CLASSE DI FATTURATO

Minore di 1 17,0 0,1 0,1 0,0

Tra 1 e 500.000 53,6 5,4 6,5 1,9

Tra 500.000 e 2 milioni 18,1 11,6 11,8 11,2

Tra 2 e 10 milioni 8,7 19,1 17,9 22,6

Tra 10 e 50 milioni 2,1 18,9 17,6 23,1

Maggiore di 50 milioni 0,5 44,9 46,1 41,3

CLASSE DI ADDETTI

0 35,7 4,3 6,2 -1,8

1-9 49,2 13,9 16,1 7,2

10-19 8,6 10,7 10,2 12,3

20-49 4,4 13,6 12,5 17,0

50-249 1,9 20,6 18,6 27,0

250+ 0,3 36,9 36,4 38,4

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA

Nord-ovest 27,6 42,0 40,7 46,4

Nord-est 19,6 21,1 20,1 24,2

Centro 25,4 25,6 26,9 21,7

Mezzogiorno 27,4 11,2 12,3 7,7

STRUTTURA PROPRIETARIA

Impresa singola 82,8 32,7 32,6 32,9

Impresa in gruppo naz. 14,4 22,0 22,3 20,9

Consolidato nazionale 1,9 34,5 35,4 31,6

Controllata estera 0,6 8,1 7,2 10,7

Multinazionale 0,2 2,8 2,4 3,9

ESPORTAZIONE

Impresa non esp. 88,9 48,6 52,7 35,5

Impresa esp. 11,1 51,4 47,3 64,5

Fonte: Istat, Modello di microsimulazione Matis
(a) Anno di riferimento della base dati 2012.

Composizione del prelievo

Quote (%) Risparmio 
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Tavola 8 - Variazione del prelievo Ires e Irap rispetto alla simulazione a normativa vigente,

                   anno 2015 (a)

mln % mnl % mnl % Irap (mln) Ires (mln)

Totale 986 3,1 -2.838 -8,6 -1.852 -5,8 -2.440 587

SETTORE

Ind. estr. e manifatturiera 311 3,2 -1.101 -10,8 -789 -8,0 -1.031 241

Energia, gas, acqua, rifiuti 61 2,8 -82 -3,7 -22 -1,0 -32 10

Costruzioni 77 3,4 -224 -9,5 -147 -6,4 -202 55

Commercio 149 2,8 -432 -8,0 -283 -5,4 -390 107

Altri servizi 388 3,1 -999 -7,8 -612 -4,9 -785 173

TECNOLOGIA E CONOSCENZA

Manifattura - intensità tecnologica:

Alta 36 3,3 -121 -10,7 -85 -7,8 -109 24

Medio-alta 87 3,0 -317 -10,5 -230 -7,9 -308 78

Medio-bassa 95 3,6 -390 -14,3 -295 -11,2 -379 84

Bassa 85 3,1 -264 -9,4 -179 -6,6 -232 54

Servizi - intensità di conoscenza:

Alta 224 3,0 -572 -7,4 -348 -4,6 -453 105

Bassa 313 3,1 -859 -8,2 -546 -5,4 -723 176

Altro 146 2,9 -315 -6,2 -169 -3,4 -236 67

CLASSE DI FATTURATO

Minore di 1 1 1,1 -0 -0,2 1 0,9 1 0

Tra 1 e 500.000 56 2,4 -88 -3,8 -33 -1,4 -49 16

Tra 500.000 e 2 milioni 119 3,5 -342 -9,6 -222 -6,5 -293 70

Tra 2 e 10 milioni 191 3,5 -628 -11,2 -437 -8,1 -571 135

Tra 10 e 50 milioni 174 3,3 -588 -10,7 -413 -7,7 -540 126

Maggiore di 50 milioni 445 2,9 -1.193 -7,5 -748 -4,9 -988 240

CLASSE DI ADDETTI

0 33 2,0 - - 33 2,0 34 -1 

1-9 143 2,7 -273 -5,0 -130 -2,5 -191 61

10-19 110 3,4 -350 -10,5 -240 -7,5 -321 81

20-49 133 3,4 -462 -11,3 -329 -8,3 -428 99

50-249 186 3,2 -661 -11,1 -475 -8,3 -618 144

250+ 380 3,1 -1.092 -8,7 -712 -5,9 -915 203

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA

Nord-ovest 428 3,0 -1.241 -8,5 -813 -5,8 -1.092 279

Nord-est 218 3,3 -670 -9,8 -452 -6,9 -590 139

Centro 247 3,0 -694 -8,2 -447 -5,5 -567 120

Mezzogiorno 93 3,0 -233 -7,3 -141 -4,5 -190 50

STRUTTURA PROPRIETARIA

Impresa singola 344 3,2 -1.001 -9,0 -658 -6,1 -873 215

Impresa in gruppo naz. 226 3,0 -632 -8,2 -406 -5,4 -546 141

Consolidato nazionale 297 3,3 -787 -8,4 -490 -5,4 -622 131

Controllata estera 88 2,4 -305 -8,2 -217 -6,0 -292 74

Multinazionale 31 2,9 -112 -10,0 -81 -7,5 -107 26

ESPORTAZIONE

Impresa non esp. 514 3,1 -1.282 -7,5 -767 -4,6 -1.006 239

Impresa esp. 472 3,0 -1.557 -9,8 -1.085 -7,0 -1.433 348

Fonte: Istat, Modello di microsimulazione Matis

(a) Anno di riferimento della base dati 2012.

(b) Simulazione di confronto: normativa vigente.

(c) Simulazione di confronto: aumento aliquote Irap.

Per aumento 

aliquota (b)

Per riduzione 

base imponibile (c)

Effetto 

complessivo

Di cui:



Tavola 9 - La variazione del debito d'imposta Ires e Irap per premiati e perdenti:  normativa proposta 

                   e normativa vigente a confronto, anno 2015 (a)

min % min %

Totale 30,9 -2.129 -12,2 36,8 277 1,9

SETTORE

Ind. estr. e manifatturiera 54,1 -832 -11,4 23,3 42 1,7

Energia, gas, acqua, rifiuti 21,1 -59 -17,9 44,8 38 2,1

Costruzioni 28,1 -175 -13,9 35,4 28 2,8

Commercio 35,1 -316 -9,5 33,4 33 1,7

Altri servizi 22,2 -748 -14,5 43,6 136 1,9

TECNOLOGIA E CONOSCENZA

Manifattura - intensità tecnologica:

Alta 48,2 -89 -10,6 27,7 4 1,6

Medio-alta 59,8 -238 -9,7 21,4 8 1,6

Medio-bassa 58,8 -305 -14,1 21,9 10 2,2

Bassa 47,4 -193 -10,6 25,3 15 1,7

Servizi - intensità di conoscenza:

Alta 29,2 -409 -12,1 38,2 61 1,5

Bassa 26,0 -655 -12,8 40,6 108 2,2

Altro 27,8 -241 -14,8 36,0 71 2,2

CLASSE DI FATTURATO

Minore di 1 0,5 -0 -4,1 2,3 1 2,1

Tra 1 e 500.000 16,6 -70 -15,5 42,3 37 2,2

Tra 500.000 e 2 milioni 55,2 -264 -15,8 35,8 42 2,4

Tra 2 e 10 milioni 69,2 -481 -14,2 25,5 44 2,2

Tra 10 e 50 milioni 75,9 -447 -12,2 20,2 34 2,0

Maggiore di 50 milioni 76,2 -867 -10,6 20,8 119 1,7

CLASSE DI ADDETTI

0 - - - 39,5 33 2,2

1-9 32,2 -196 -10,5 41,1 66 2,0

10-19 70,7 -261 -12,2 20,0 21 2,0

20-49 74,0 -353 -13,3 16,6 24 1,9

50-249 75,8 -506 -12,1 15,7 32 2,1

250+ 76,7 -814 -12,5 19,0 102 1,8

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA

Nord-ovest 36,2 -917 -10,6 36,7 104 1,9

Nord-est 35,3 -500 -12,1 37,8 48 2,0

Centro 29,7 -530 -16,1 37,1 83 1,7

Mezzogiorno 22,7 -183 -13,4 36,0 42 2,5

STRUTTURA PROPRIETARIA

Impresa singola 29,8 -762 -13,3 37,0 105 2,1

Impresa in gruppo naz. 33,8 -480 -12,0 37,0 75 2,2

Consolidato nazionale 68,0 -566 -11,9 26,9 76 1,8

Controllata estera 58,2 -235 -11,3 23,6 18 1,2

Multinazionale 69,2 -85 -10,4 20,4 4 1,5

ESPORTAZIONE

Impresa non esp. 26,2 -975 -15,8 38,6 208 2,1

Impresa esp. 61,9 -1.154 -10,3 25,0 69 1,6

Fonte: Istat, Modello di microsimulazione Matis
(a) Anno di riferimento della base dati 2012.
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Figura 2 - Intensità di spesa in R&S delle imprese e sostegno pubblico alla spesa in R&S - Anno 2011

Fonte: OCSE, Science, Technology and Industry Scoreboard 2013 (http://www.oecd.org/sti/scoreboard.htm) 

Nota: l'indicatore ha carattere sperimentale e la comparabilità internazionale può essere limitata. Per maggiore informazione si veda www.oecd.org/sti/rd-tax-stats.htm

           Per Australia, Belgio, Brasile, Cile, Irlanda, Israele e Spagna, i dati si riferiscono al 2010, per Cina, Lussemburgo e Rep. Sudafricana al 2009 e per la Svizzera al 2008.

Nota: per Italia, Belgio, Francia e Portogallo il finanziamento diretto è stimato imputando la quota di spesa R&S delle imprese finanziata direttamente dal governo nell'anno

           precedente alla spesa dell'anno corrente. Per l'Austria, si usa la quota 2009 anziché 2011 e per il Brasile la quota 2008 per il 2010. Per Austria, Polonia e Rep. Sudafricana 

           il sostegno fiscale è scomputato dalle stime sul finanziamento diretto per evitarne il doppio conteggio. Estonia, Finlandia, Germania, Lussemburgo, Messico, Nuova Zelanda,

           Svezia e Svizzera non hanno fornito informazioni sugli incentivi modellati sulla spesa per il 2011.Per Israele non è stato possibile separare la componente R&S degli incentivi

           Le stime non coprono gli incentivi regionali e quelli basati sul reddito e sono limitate al settore imprese (esclusi gli individui. Ove non specificato altrimenti, i dati si riferiscono 

           alle perdite di gettito iniziale stimate. Per l'Italia, i dati 2011 sono derivati dalle stime ufficiali di bilancio, come riportate nel DL70/2011, Art. 1, paragrafo 5, e si riferiscono al 

           credito di imposta per la ricerca scientifica, focalizzato sulla collaborazione con Università e Istituti di ricerca.
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Sostegno pubblico totale (diretto e fiscale) alla spesa R&S delle imprese, in % del Pil 

Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 

Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 
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Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 

Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 

Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 

Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 

Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 

Volume of tax support to business R&D, 2011 (million USD PPP) 
 

USD 75 million  USD 250 million  USD 2 500 million  No incentive 

Entità del sostegno pubblico alla spesa in R&S delle imprese, 2011 (milioni di dollari USA a parità di potere d'acquisto) 
 

75 milioni USD 250 milioni USD 2.500 milioni USD Nessun incentivo Dati non disponibili 



Tavola 4 - Imprese e spesa per R&S per tipologia di spesa e classe di addetti - Anno 2012 (a)

                   (valori percentuali)

Imprese Spesa Imprese Spesa Imprese Spesa

Fino a 49 addetti 66,2 8,9 51,7 8,2 13,5 16,8

50 - 249 21,2 14,0 27,3 11,4 22,2 14,9

250 - 499 6,5 11,7 9,6 4,8 25,5 7,5

500 e oltre 6,1 65,4 11,5 75,6 32,9 21,1

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 17,3 18,3

Fonte: Istat, Indagine sulla Ricerca e sviluppo

(a) Dati provvisori.

Tavola 5 - Addetti impegnati nella R&S per titolo di studio - Anni 2008-2012 (a) (valori

                   percentuali)

Dottorato 2,3 2,5 2,0 2,2 2,5

Laurea 37,1 38,8 38,6 40,9 41,4

Altro 60,6 58,7 59,3 57,0 56,1

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Istat, Indagine sulla Ricerca e sviluppo

(a) I dati del 2012 sono provvisori.

Spesa Intramuros Spesa extramuros Incidenza extramuros
CLASSI DI ADDETTI

2012TITOLI DI STUDIO 2008 2009 2010 2011



Figura 3 - Principali indicatori del mercato del lavoro  - Anni 2007-2014 (dati mensili 

                  destagionalizzati valori, percentuali)

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro

Figura 4  - Occupati per posizione professionale, carattere dell'occupazione e tipologia di orario - 

                    II trimestre 2007 e 2014 (composizioni percentuali)

Fonte: Istat, Rilevazione sulle forze di lavoro
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